Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года. г. Ельня. 

Ельнинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Зуева Н.В., при секретаре Чмаровой А.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Кувичко А.С., 

защитника Ельнинской коллегии адвокатов Сумариной В.С., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ельнинским районным судом 

<

адрес>, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты подачи заявления в суд и до его совершеннолетия, либо до восстановления ФИО1 в родительских правах. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, судебным приставом-исполнителем ОСП по Ельнинскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>, был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Постановлением мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Достоверно зная о возможности наступления уголовной ответственности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию, без уважительных причин не исполняет алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до настоящего времени.

Будучи трудоспособной и имея возможность зарабатывать, ФИО1 не совершила действий, направленных на выплату алиментов в полном объеме, в указанный период времени уплатила в счет погашения задолженности алиментов 150 рублей, что является несоизмеримо малой суммой к общей задолженности.

В результате умышленных действий (бездействия) ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 19 076 рублей 57 копеек. 

Также, на основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ельнинским районным судом 

<

адрес>, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты подачи заявления в суд и до его совершеннолетия, либо до восстановления ФИО1 в родительских правах. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, судебным приставом-исполнителем ОСП по Ельнинскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>, был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Постановлением мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Достоверно зная о возможности наступления уголовной ответственности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию, без уважительных причин не исполняет алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до настоящего времени.

Будучи трудоспособной и имея возможность зарабатывать, ФИО1 не совершила действий, направленных на выплату алиментов в полном объеме, в указанный период времени уплатила в счет погашения задолженности алиментов 150 рублей, что является несоизмеримо малой суммой к общей задолженности.

В результате умышленных действий (бездействия) ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 19 076 рублей 57 копеек.

Также, на основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ельнинским районным судом 

<

адрес>, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты подачи заявления в суд и до его совершеннолетия, либо до восстановления ФИО1 в родительских правах. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ельнинскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Постановлением мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Достоверно зная о возможности наступления уголовной ответственности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию, без уважительных причин не исполняет алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до настоящего времени.

Будучи трудоспособной и имея возможность зарабатывать, ФИО1 не совершила действий, направленных на выплату алиментов в полном объеме, в указанный период времени уплатила в счет погашения задолженности алиментов 150 рублей, что является несоизмеримо малой суммой к общей задолженности.

В результате умышленных действий (бездействия) ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 19 076 рублей 57 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, поддержанное ее адвокатом.

В судебном заседании подсудимая заявленное ходатайство поддержала, указав, что предъявленный обвинительный акт ей понятен, с ним она согласна полностью, свою вину признает. 

При этом в суде установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно после консультации с адвокатом, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а так же в совершении какого преступления она обвиняется, и какой уголовный закон применен.

Защитник - адвокат Сумарина В.С. поддержала данное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО4, ФИО2, ФИО3, их законные представители ФИО9, ФИО10 в суд не прибыли, просили рассмотреть дело без их участия, не возражают о рассмотрении дела в особом порядке. 

Таким образом, условия для применения особого порядка судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, заявленное подсудимой ходатайство суд удовлетворяет и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Вина ФИО1, кроме собственного признания вины, полностью подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Считая, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, является обоснованным в полном объеме, подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 323-ФЗ), - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к преступлению небольшой тяжести.

Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ наряду с наказанием в виде лишения свободы (до одного года лишения свободы), предусматривает и иные виды наказаний.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 настоящего Кодекса, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Суд признает, что данное преступление совершено умышленно, с прямым умыслом.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учёте у врача-нарколога, на учете врача - психиатра не состоит. 

Согласно ч.2 ст.62 УК РФ суд признает в качестве смягчающих вину обстоятельств - признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, 

Отягчающих вину обстоятельств по делу не имеется. 

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, то наказание подсудимой должно быть назначено с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения более мягкого наказания к подсудимой, согласно ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимой, смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд находит изменить категорию преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При указанных обстоятельствах суд при назначении ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, принимает во внимание, что она ранее не судима, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности осужденной, совокупности смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, с применением ст.73 УК РФ-условное осуждение. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ в период испытательного срока возложить на подсудимую определенные обязанности. 

Вещественных доказательства по делу не имеется,

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат.

Иных судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и п.8 ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 323-ФЗ), с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы и иных источников дохода в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль осужденных в лице Дорогобужского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, куда ежемесячно являться для регистрации, трудоустроиться либо стать на учет в центр занятости населения по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения -подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 - оставить прежнюю. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд, через Ельнинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения.

Приговор, поставленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ: несоответствие выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья подпись Н.В.Зуев.